« Μόλις ἐξελεῖται ἔμπορος ἀπὸ πλημμελείας. »

« Ὁ προσετῶς ἄλλοτριάς κρίσεις, ὡς κρατῶν κέρκου κυνός. »

Ἐν τοῖς ἔλκουσι τὴν ψυχὴν, καὶ ἀσχολιάς βιωτικῆς ἐμποιοῦσιν, περιγενέσθαι τῆς ἐλπίδος, πόνου, μελέτης τῶν τοῦ Θεοῦ, καὶ προσευχῆς ἀμήχανον.

Ὅτε κατόπριμ βυπαρῶν ὄντι δυνατὸν τῶν εἰκόνων ἔξεσθαι τὰς ἐμφάσεις, οὕτε ψυχὴν ταῖς βιωτικαῖς προσηλωμένην μερίμναις, καὶ τοῖς ἐκ τοῦ φρονήματος τῆς σαρκὸς ἐπισκοτουμένην πάθεσιν, δυνατὸν ὑποἔξεσθαι τὰς ἐλλάμψεις.

Ὅσπερ ὀφθαλμὸν περιεγόμενον συνεχῶς, καὶ νῦν μὲν ἐπὶ τὰ πλάγια φερόμενον, νῦν δὲ πρὸς τὰ ἄνω καὶ κάτω πυκνὰ μεταστρεφόμενον, ἰδεῖν ἑναργῶς τὸ ὑποκείμενον οὐχ οἶόν τε, ἀλλὰ χρὴ προσερεισθῆναι τὴν ὄψιν τῷ ὀρατῷ, εἰ μέλλοι ἑναργῆ ποιέσθαι τὴν θέαν, οὕτω καὶ νοῦν ἀνθρώπων ὑπὸ μυρίων κατὰ κόσμον μερίδων περιελκόμενον, ἀμήχανον ἑναργῶς ἰκτενεῖσαι τῇ ἀληθείᾳ.

Ναῦται μὲν καὶ κυβερνήται πάντα ποιοῦσιν, ὅπως ἂν πύλατος διαδράμοιεν, καὶ πρὸς λιμένα καταστήσαν. Ἡμεῖς δὲ καλῶτοι, σαλεύειν φιλονεικοῦμεν ἐν ταῖς τῶν βιωτικῶν πραγμάτων τριχυμαῖς συνεχῶς, ἐν ταῖς ἀγοραῖς, καὶ ἐν τοῖς δικαστηρίοις στραφόμενοι.

PATROL. GR. XCVI.

Ejusdem sapientiae est, et in earum rerum quae delectu carent, jucunditates non ruere : et iis quae laboriosae et asperae sunt, non frangi.

Philonis. — Solus sapiens liber ac princeps est, etiamsi sexcentos corporis sui dominos habeat.

Sapiens omnis Dei amicus est.

Ejusd. lib. de Abrahamo. — Ac sane sapiens humani generis primus est, ut gubernator in navi, praefectus in urbe, imperator in bello, anima in corpore, mens in anima ; quin etiam uti caelum quidem in mundo, Deus autem in caelo. Quocirca antiquior et est et dici debet vir honestus et urbanus : junior autem et posterior, quisquis stultitia laborat ; ut qui ea quae juvenilis sunt aetatis, atque ultimo loco ponenda, consecetur.

Aliquid quaerere aut sciscitari, ad discendum perutile est.

TIT. XIX. — **694.** *De negotiorum angustia et distractione.*

Job xv, 20. — « Omnis vita impii in cura est. »

Eccle. ii, 26. — « Et cursum peccanti dedit distractionem. »

Eccle. vii, 25. — « Turbationem et curam superfluam, haec amariora morte invenio. »

Eccle. xi, 40. — « Fili, ne in multis sint actus tui. Si multiplicaveris, non eris innocens. »

Eccle. xxix, 27. — « Qui conatur multa agere, incidet in judicium. »

Eccle. iii, 29. — « Cor durum gravabitur laboribus. »

Eccle. xxvi, 28. — « Difficile exiit negotians a negligentia et delicto. »

« Qui alienae liti praest, quasi qui tenet caudam canis. »

S. Basil. — Inter ea quae animum distrahunt, et mundanis occupationibus distinent, fieri non potest, ut qui spem, laborem, divinarumque rerum meditationem atque orationem persequatur.

Ejusd. — Quemadmodum sordidum speculum imaginum species non potest accipere : sic nec anima quae hujus vitae curis affixa est, et vitiiis ex carnis affectu manantibus obscurata, divinas illustrationes suscipere non potest.

Ejusdem epist. 1. — Ut oculus, qui continuo circumagitur, ac nunc quidem in obliqua fertur, nunc autem sursum deorsumque identidem convertitur, id quod sibi propositum est, perspicue cernere nequit, verum ipsius aciem in id quod cernit, esse defixam oportet, si quidem id evidenter velit contueri : sic etiam fieri non potest, ut humana mens, innumeris mundi curis distracta, veritatem liquido prospiciat.

S. Chrysost. — Nautae et gubernatores nihil non agunt, ut mare trajiciant, atque ad portum perveniant. Nos contra in obnixio studio contendimus, ut in negotiorum hujusce vitae fluctibus et tempestate jactemur ; quippe qui in foro et tribunalibus indesinenter versemur.

12

Theotimi. — In perturbatam et sollicitam mentem, nec proba ulla cogitatio, nec Dei gratia subit.

Perfectæ animæ est sollicitudine vacare : impiæ autem curis confici. Etenim de perfecta anima dictum est, quod liliū sit in medio spinarum. Hoc autem animi tranquillitatem significat. Nam et in Evangelio a curis animi libera lilio designatur. *Non laborant, inquit, neque nent : et tamen majore quam Salomon gloria vestita sunt (Matth. vi, 28).* De iis autem qui corporeis rebus multum curæ impendunt, ait Scriptura : *Omnis vita impii in cura est (Job xv, 20).* Impium enim prorsus est, totam vitam in corporeis curis consumere, nec de futuris studii quidquam præ se ferre.

Qua de causa qui *nutriebantur in croceis, amplexantur stercora*, inquit in Lamentationibus Jeremias (*Thren. iv, 5*). Etenim cum in præclaris ardentibusque cogitationibus requiescimus, in croceis educamur. At cum in terrenis negotiis volutamur, tum stercora complectimur.

Qui quaternis pedibus graditur, impurus est. Quaternis autem pedibus ingreditur, qui in sensibilibus negotiis fiduciam ponit, atque eorum occupatione præcipuam animæ partem trahit.

695 Quemadmodum qui vincti sunt, ægre incedunt : sic qui huic vitæ impliciti tenentur, virtutis curriculum pure et plene perficere, nequeunt.

TIT. XX. — *De iis qui alienas domos frequenter terunt.*

Prov. xxiii, 27. — « Dolium pertusum domus aliena. »

Prov. xxi, 25. — « Pes fatui velox in domum : et homo peritus confundetur a persona. »

TIT. XXI. — *De consilio et admonitione bona.*

Prov. i, 33. — « Qui me audierit, in spe requiescet, et impavidus erit ab omni malo. »